⁶⁰³ Villani *Nuova Cronica*, I, pp. 430-1.

⁶⁰⁴ Ivi, p. 433.

⁶⁰⁵ Ivi, p. 434; corsivo mio.

Si noterà, tra le altre cose, la ripresa letterale della prima parte della domanda che i Lamberti (non gli Uberti, come in Benvenuto) si pongono quando non trovano i trentasei consiglieri: «“Ubi sunt isti latrones triginta sex?”».

Niente di più – anzi: decisamente meno, per ovvie ragioni – si può ricavare dalle *recollectae* bolognesi⁶⁰⁶ e ferraresi (ms. Ash. 839, cc. 53v-54r).

1.sm.59. Il Gardingo

If, XXIII 108; *Comentum*, II, pp. 179-80

Gardingus enim erat eo tempore una contrata, ubi fuerunt domus Ubertorum, quae principaliter fuerunt destructae a fundamentis, juxta sanctum Petrum Scaradium, juxta palatium priorum, ubi stant hodie Leones Florentiae. Sed de omni re cito est vindicta. Nam Lodoringus ghibellinus, qui fuerat causa, quod nobiles ghibellini de Florentia expellerentur, et quod eorum palatia destruerentur, postea fuit expulsus de Bononia cum suis consortibus et aliis nobilibus ghibellinis, et palatia eorum funditus eversa; quorum ruinae adhuc apparent Bononiae juxta studium legistarum. Catelani autem in totum defecerunt, nec aliquid apparet de eis, nisi una turris satis alta, quae saepe solet fulminari.

Giovanni Villani accenna all'origine della contrada del Gardingo nel primo capitolo del secondo libro della sua *Cronica*: «Alcuni dicono che [l'antico Campidoglio di Firenze] fu ove oggi si chiama il Guardingo, di costa a la piazza ch'è oggi del popolo dal palazzo de' priori, la quale era un'altra fortezza. Guardingo fu poi nomato l'anticaglia de' muri e volte che rimasono disfatte dopo la distruzione di Totile, e stavanvi poi le meretrici»⁶⁰⁷.

Come ammette lo stesso Pasquale Barbano, la notizia aggiunta dall'imolese – la successiva espulsione da Bologna di Lodenringo «cum suis consortibus et aliis nobilibus ghibellinis» – non trova corrispondenze con la *Cronica* di Villani: «Benvenuto non aggiunge che una notizia dettatagli, a mio credere, dall'osservazione diretta ch'egli poté fare durante la sua residenza in Bologna, ma che nulla ha di storicamente interessante»⁶⁰⁸.

1.sm.60. Il cardinale di Prato e Clemente V

If, XXIII 118-20; *Comentum*, II, pp. 181-2

Et subdit aliam poenam gravissimam Cayphae, dicens: et ipse: *attraversato e nudo è nella via, come tu vedi*; in forma crucifixi extensus per terram; *et è mistier ch'el senta*, scilicet in corpore

⁶⁰⁶ Cfr. *Recollectae bolognesi*, I, pp. 319-20.

⁶⁰⁷ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 61.

⁶⁰⁸ Barbano 1909, pp. 82.

suo, *qualunque passa come pesa pria*: intellige de hypocritis quod omnes transeunt per ipsum; nam Virgilius non gravasset eum, quia spiritus erat, nec Dantes multum pressisset eum, licet esset cum corpore, quia non habebat plumbum; sed hypocritae ita ponderati transibant omnes. Per hoc autem autor pulcre figurat, quod hypocrisis istius fuit fundamentum omnium malorum, quia ipsum Christum, quantum in se est, capiunt et decipiunt; nam sub colore boni faciunt magna damna, et nocumenta aliis. Sicut quidam cardinalis volens obviare, ne quidam canonicus sancti Petri promoveretur ad cardinalatum, dixit papae: “Pater sancte, rem pessimam facis; nam ecclesia Petri remanebit desolata et deserta, quia homo iste est pater et patronus istius nobilis ecclesiae, diligens custos Sudarii, et omnium rerum sacrarum beati Petri”. Ita fecit cardinalis de Prato in electione Clementis V, ut dictum est in capitulo XIX, et ita possem dicere de mille.

La glossa merita qualche attenzione, perché a un episodio antico – il consiglio ipocrita di Caifa ai farisei (*Io* 11, 50) – viene associato un *exemplum* moderno: nella maggior parte dei casi, il processo è inverso⁶⁰⁹.

Il racconto ricordato dall'imolese, esempio perfetto di ipocrisia (di volontà prava mascherata «sub colore boni»), si configura come un caso idealmente analogo ai torbidi processi che sfociarono nell'elezione di Clemente V e nell'inizio del papato avignonese. Di quest'ultima vicenda Benvenuto aveva già ampiamente detto nelle chiose a *If*, XIX 79-84 (1.sm.41), qui ricordate («ut dictum est in capitulo XIX»), traendo l'integralità delle informazioni da due capitoli della *Cronica* di Villani (IX 80-81). Nel racconto del cronista fiorentino non vi è però traccia di vicende assimilabili all'aneddoto qui associato ai versi su Caifa; ma il clima di feroce ipocrisia che anima l'elezione dell'arcivescovo Ramondo del Gotto è centrale anche nell'eposizione di Villani:

E avuta il cardinale da Prato la detta risposta, la manifestò al segreto al suo collegio, e richiese cautamente l'altro collegio che quando a'loro piacesse, si congregassono in uno, ch'eglino voleano oservare i patti, e così fu fatto di presente. E raunati insieme i detti collegi, e come fu bisogno a retificare e confermare l'ordine de' detti patti con vallate carte e saramenti fu fatto solennemente. E ciò fatto, per lo detto cardinale da Prato proposta saviamente una autorità de la santa Scrittura, che a'ciò si confacea, e per l'autorità a'llui commessa per lo modo detto, elesse papa il sopradetto messer Ramondo dal Gotto arcivescovo di Bordello; e quivi con grande allegrezza da ciascuna parte fue accettato e confermato, e cantato con grandi voci *Te Deum laudamus* etc., non sappiendo la parte di que' di papa Bonifazio lo 'nganno e 'l tranello com'era andato, anzi si credeano avere per papa quello uomo di cui più si confidavano⁶¹⁰.